VIII. Sed item loquatur Ludovicus della Fabra. Hac ergo sibi opponit pag. 456, Nil hil quoque pensi faciunt tot monumenta tradita exemplaria de emaciatis, consumptis, & gracilibus chocolatae vita enarratis, & pinguefactis, neque quod tot fastidiosi viri, de qua scripere, eam ut potest oleofam enutrire fateantur, & quod quisque experiri valeat abgue alio vicu, ut dictum, sola chocolate potionem ter, quaterque in die assumpta faciliter robusterque trahere dicunt, eam experimento quoque confit folio tabaci fumo abgue alia cibatione quoddam visibile, & fortale vivere ad labores.

IX. Tabaci fumo ictus Medicis sincipit obnubilatum, extenuatumque fusile dicamus fasset, dum talis feriberet. Tabaci fumus ad labores stomachum roborat, conformatique? Insuper ipse, si hac refrellem commentata. Tam crassis imaginatio punitum continuo nostrum Physico-Medicum, qui seq. pag. 457. num. 85, hac subdit. Nequam ramen negandum, quod has confectiones ad corporis nutritionem SUMMOPERE non conferat, non prout ipsa sit, vel includat nutritio. Conc. Theol. Tom. V.

## CAPUT XII.

*De qualitate unice confectionis, necessariae ad ieiunium. & quonodo plures confectiones ieiuniū integrati adverferunt.*

I. Unicam confectionem ad iejunium necessariam esse, iam supra demonstratum est. Qualitas nunc illius unice confectionis sub examen inducitur. Quoniam, ut quis intentione sancte matris Ecclesie, ieiunium precipientis, respondet, non fatus est semel in diem comedere; sed infuper opus est ut habeat unica comelio apta fit ad concupiscentiam cohibendam, passionisque subigendas. Ut difficultates que agitari solent, claras resolvantur, sequentia qualita propono.

II. Quæst. I. An illi qui die ieiunii comedentes, ita ventrem implent, & exquisiti condimentis palatum vellicant, neque selecitis epulis gulare demulcent, ut nullam ieiuniū afflictionem sentiant, sed concupiscentiam potius irritant, satisfaciant ieiuniū precepto? Rep. Adversus hunc non paucorum

rum Christianorum abusum declamant Parres omnes, precipue Augustinus ferm. cxx. *Sunt quidam observatores Quadragesima, diligenter portus quam religiosi, exquirentes novas fastas, ritus magis quam veteres concupiscentia conjugantes, qui copiosi, pretiosique apparatus fructuum diversorum, quorundam obsoletorum varieates, & sapores superares contendunt. Vasa, gulosus cocte sunt carnes, tamquam immunda formidant. Ieiuniū, non ut solitare temperando minuant edacitatem; sed ut immoderatam differendo augeant aviditatem. Nam, ubi tempus reficiendi advenire, opimis mensis, tamquam pecora presebus, irruunt: numerosioribus ferulis corporibus, ventresque distendunt... Tamquam non sit Quadragesima pie humilitatis obseratio, sed neoz voluntatis occasio... Quid autem absurdius quam tempore quo, caro artellus castiganda est, tantas carni juventutes procurare, ut ipsa fauoris concupiscentia nolit Quadragesimam præterire? Quid inconveniens quam in diebus humilitatis, quando pauperum vultus omnibus imitandus est, ita vivere, ut si tempore sic vivatur, vix possit divitiam patrimonia sustinere? Et alibi inquit: Illi qui sic a carnis temperant, ut alias etcas difficilliores preparaciones, & maioris pretii inquirant, multum errant. Hoc enim non est scilicet abstinentia, sed munitate luxuriam. D. Hieronymus epistola x. ad Furianum, hec scribit: In ipsis cibis calida queque vitanda sunt: & non solum de carnis logor, super quibus vas electionis profert sententiam: Bonum est non manducare carnem, & non bibere vinum: sed etiam in ipsis leguminibus infanta queque, & gravia declinanda sunt.... Inde eft quod nonnulli viuunt pudicum appetitum in medio inter corrunt; dum solam abstinentiam carnium sufficiunt, & leguminibus onerant stomachum: que moderate, parceque sumpta innocua sunt. Et ut quod sentio, logor, nihil sit inflammat corpora, & tissulas membrana genitalia, sicut indegitos cibos, rufisque corvolus. Similia scribunt ceteri Patres, quos brevitatis gratia prætereo. His Patrum auctoritatibus innxi aliqui Theologi fulsint, euipmoi Chritianos non implore præceptum ieiunii. Maior in IV. diuin. xv. quæst. IIII. Martinus Ayala Episcopus Guadixensis Lib. III. de Tradit. Eccl. cap. de ieiun. Covarruvias Lib. IV. var. cap. xx. num. 11.*

III. Communis Theologorum sententia defensit, prefatos Christianos præceptum quidem ieiunii observare; peccare tamen ad

versus temperantia leges. Ratio clara est. Nam Ecclesia præficit unicam comedionem, & ciborum delectum; qualitatem autem, & quantitatem epularum non definit, nec eam definire ob varias corporum constitutions potest, ut peroptime inquit D. Thomas 2. 2. quæst. cxvi. artic. 6. ad 1. Quantitas cibi non potuit omnibus taxari propter diversas corporum complexiones. Qui ergo famel comedit, præcepto ieiunii lassificant. Quod confirmari potest communilla doctrina, qua Theologi afferunt, polemiceri substantiam, ut aiunt, præceptum est ab eo qui in peccato mortaliter existat, seu per actionem quam malitia committitur. Nam si quis ob vanam gloriam eleemosynam pauperibus distribut, vel parentes honorat, præceptum de honorandis parentibus, & de eleemosyna impleri, quis meritum christiane observantia non habeat.

IV. Obiectio. Præcepta legis observanda sunt, non secundum verborum corticem, sed iuxta intentionem præceptis; ut deducitur ex regula iuriis lxxxviii. Qui autem ventrem immoderata epulus repleret, & exquisiti oblonis gula morem gerunt, intentioni Ecclesie adverfantur. Infar ieiunium est actus virtutis abstinentiae, & imperatur a temperantia: virtutis autem præceptum per vitium oppofitum impleri nequit. Rely. Duplex in legislatore intentio distinguui foler: altera, quam vocant obsecravam, seu intrinsecam; altera, quam appellant finalem, seu extrinsecam. Prima cadit sub præcepto, secunda secunda: quia illa relipicit id quod legislator reliqua præcepit; hoc effectum, seu finem spectat, quem legislator vellet ex legi observantia proveire. Qui ergo famel comedit, & a cibis vertitis ablinet, satisfacti prime intentioni Ecclesie, & impler præceptum secundum subtilitiam; non tamnam satifacit secunda intentioni, seu fini extrinseco. Ad id quod additur, respondeatur, fallum quidem esse, præceptum virtutis impleri posse per eius oppositum: neque tamen hoc contingit in coniunctione, qua impler præceptum ieiunii. Quandoquidem præceptum, ita pacipit unicam coniunctionem, & abstinentiam a quibundam cibis. Qui reliqua famel comedit, & ablinet a cibis prohibitis, actum bonum ex officio, ut Augustinus ait, exercet; & per hunc actum bonum præceptum impleri; quamvis simul aduersus alias leges peccet. Aliqua sunt præcepta qua impleri possunt secundum substantiam, & non secundum modum, quia modus non est intrinsecus.

præcepta: & huic generis est præceptum ieiunii. Alio vero sunt præcepta qua impietum nequeunt secundum substantiam, nisi implicantur & modus: quia modus est intrinsecus rei præceptæ: cuiusmodi est præceptum de recitandis horis canonici, cuius modus est, ut attente & devote recitentur.

V. Quæst. III. Anquid plures in die ieiunii comedunt servato ciborum deletiu, plures etiam peccet? Rely. Communis sententia est, hinc famel peccare, in secunda nempe coniunctione, fecus in reliquis refectionibus. Quoniam ieiunium in secunda refectione est, ergo infra ieiunium in secunda refectione est. Nequit ergo infringi in tertia, & quarta. Hac per le mansa sunt. Præceptum liquidem ieiunii unicam præficit coniunctionem. Ergo secundum amplior, tamquam probabilitatem, & in praxi, ut ego arbitror, unice tutam. Quandoquidem præceptum ieiunii partim est affirmativum, partim negativum; Quis plus habet negationis quam affirmationis. Nam negativum est, quia prohibetur carnium. Negativum est, quia prohibet plures coniunctiones. Et, quoniam hoc adversarii negant, sic statim probatur. Unica coniunctionis directe a lege non præcipitur, ita ut ex necessitate debeamus tam in die comedere, sed directe prohibebit plures coniunctiones; & indirecte unicam coniunctionem non tam præcipitur, quam permittitur: hoc nimur in seni: si vis comedere, non potes, nisi famel; ceterum potes unum, vel duos dies, transfigere absque omni cibo. Prohibet ergo Ecclesia directe plures coniunctiones; unamque indirecte præcipit. Et ne rem certam verborum varietate dubium faciamus, admitto, directe præcipere Ecclesiam unicam coniunctionem. Ergo legitime infertur, plures ipsam coniunctionem. Qui enim unum determinatum præcipit, sane plura prohibet. Prohibet, inquis, secundum coniunctionem ieiunii terciam. Verum hoc etiama Logicon petitio principij. Cor, quoque, secundum prohibet, minime vero tertiam? Afligunt illius limitationes casuam. Posse, & potuisse Ecclesiam sic præcipere, ultra fatetur. Sed sic reliqua præcepit, nego: & negationis fundamentum affligit. Omnia præcepta negativa æqua per secundum, ac per tertium actionem contrariam violantur. Ergo & præceptum ieiunii, qua parte negativum est. Concedunt enim etiam adverlari, indirecte faltem esse negativum, seu affentuntur hoc præceptum partim esse negativum, partim affirmativum. Patetur denique pro-

Salmanticenses loc. cit. num. 49. nempe, nullum peccatum committi, nec veniale, in tercia, & quarta coniunctione. Enim vero manifestum est in his repetitis coniunctionibus non tamquam malitiam perpetrari, tum ob contumaciem legis contemplationem, tum ob effrenem indulgitudinem licentiam. Quare Lellius, licet primam opinionem propagaret, adfirmat tamen, in tercia coniunctione peccatum veniale committi. His præmissis, restat ut super præcipuo controvertendu puncto iudicium feram.

VII. Porro, expensis utrinque sententia momentis, prima mihi minus probatur: tum quia rationibus qua subtilitatem ardore Metaphysicæ fapient, ininxu est: tum quia nimis naturali agitati adverlatur. Quare secundum amplior, tamquam probabilitatem, & in praxi, ut ego arbitror, unice tutam. Quandoquidem præceptum ieiunii partim est affirmativum, partim negativum; Quis plus habet negationis quam affirmationis. Nam negativum est, quia prohibetur carnium. Negativum est, quia prohibet plures coniunctiones. Et, quoniam hoc adversarii negant, sic statim probatur. Unica coniunctionis directe a lege non præcipitur, ita ut ex necessitate debeamus tam in die comedere, sed directe prohibebit plures coniunctiones; & indirecte unicam coniunctionem non tam præcipitur, quam permittitur: hoc nimur in seni: si vis comedere, non potes, nisi famel; ceterum potes unum, vel duos dies, transfigere absque omni cibo. Prohibet ergo Ecclesia directe plures coniunctiones; unamque indirecte præcipit. Et ne rem certam verborum varietate dubium faciamus, admitto, directe præcipere Ecclesiam unicam coniunctionem. Ergo legitime infertur, plures ipsam coniunctionem. Qui enim unum determinatum præcipit, sane plura prohibet. Prohibet, inquis, secundum coniunctionem ieiunii terciam. Verum hoc etiama Logicon petitio principij. Cor, quoque, secundum prohibet, minime vero tertiam? Afligunt illius limitationes casuam. Posse, & potuisse Ecclesiam sic præcipere, ultra fatetur. Sed sic reliqua præcepit, nego: & negationis fundamentum affligit. Omnia præcepta negativa æqua per secundum, ac per tertium actionem contrariam violantur. Ergo & præceptum ieiunii, qua parte negativum est. Concedunt enim etiam adverlari, indirecte faltem esse negativum, seu affentuntur hoc præceptum partim esse negativum, partim affirmativum. Patetur denique pro-

hibere plures refectiones: sed reponunt fieri non posse ut præceptum, semel per secundam comeditionem violatum, deinceps obserueretur, eo quod destrutta sit eius effentia: quod autem non est, observari nequit. Hoc infra palam fiet esse merum sophismata. Interim inquire: cur toties non agis contra præceptum negativum ieiuniū, quoties comedisti post secundam comeditionem; quemadmodum toties agis contra præceptum negativum comedendi carnes, quoties carnes manducas? Cur aferis, prohibitionem istius præcepti ieiuniū esse limitatam ad secundam comeditionem? Oppolitum videmus in omnibus aliis negativis præcepitis. Quia Ecclesia prohibet die ieiuniū comeditionem carnium, toties peccatur, quoties comeduntur. Quia prohibet plures Missas celebrari, tamquam singulis facerentibus permittit; toties peccatur, quorū Missæ post primam celebrentur.

VIII. Respondent, quia a præcepto ieiuniū prohibentur, non eis sicut natura mala: non ergo singulare refectiones prohibentur: sed ea dumtaxat quae ieiuniū violatur, nempe secunda, prohibita dicenda erit. Haec responso inanis est. Quandoquidem Ecclesia prohibet ingredi Sanctimonialium monasteria, prohibet non ieiuniū ad Eucharistiam sumendum accedere, prohibet carnium claram, alię multa vetat, que huic natura mala minime sunt; & tamen certum est toties aliquem peccare, quoties carnes manducat, quoties non ieiuniū Eucharistiam sumit, quoties septuā ingreditur Sanctimonialium; & idem de cibis præceptis negativis dicendum. Nec dispartias quam affigimus, aliuscum momenti est; videster quod alia præcepta adducta adhuc post primam transgressionem levare possint; hec præceptum ieiuniū, cuius effentia per unicam secundam comeditionem destruitur. Non, inquam, quidpiam valet haec responso. Quoniam nec qui carnes semel comedit ieiuniū die, potest amplius omnino, & perfecte præceptum prohibens carnium comeditionem obserbare; sed tantum imperfecte. Ergo quemadmodum post primam carnium mandationem ad observantium imperfectam præcepti obstringit illi qui carnes comedit; si quis bis comedit, ad ieiuniū præceptum eo modo quo potest observandum obligatur.

IX. Ex his quae dicta sunt, responso patet ad contrarie sententie rationes, quae metaphysica sunt, non morales. Verum siquidem in physicis est, quod, ablata forma essentiālē, compositum destruitur, sed

& qui alienius domus præcipuum partem demolitus sufficit, posset omnia reliqua cubicula diruere. Ex quibus omnibus evidenter constat, ratione potissimum cui contraria sententia iniurit, esse merum paralogismum: & praxim fidelium, quam obiciunt, esse absurdum, qui illorum culpabiliter ignorantiam consequtitur. Denique concluso, Christianum qui semel violavit ieiuniū, debere a tercia, & quarta refectione abfimeri: quia certum est iuxta communissimam Theologorum sententiam, sin novam, gravius faltem peccatum eum committere: ut pro ceteris reficatione sanctus Antonius II. Part. tit. vi. cap. 1. §. 9. Item diebus ieiuniū pro qualibet vice, qui comedit ultra unam vicem, percutit mortali secundum Ioannem de Neopoli in quodlibeto: quia reducit ieiuniū præceptum ad negatum. Sed Durandus dicit in IV. hoc esse tantum unum peccatum mortale, quia se fructu unius præcepti pro una die, sed tanto gravius, quanto pluribus vicibus comedit illa die. Et ieiuniū communis tenetur. Et hoc, nisi novo contemptu plures comedunt: quia tunc verum est dicitum Ioannis.

X. Quat. III. An quā inadvertenter ieiuniū frangit, teneatur illa die, cum adverterit, ieiuniū servare? Resp. Quid dicendum sit, patet ex dictis in superiori questione. Nam omnes illi quos allegavimus, ut consequenter loquuntur, teneunt hunc non teneri ob eandem rationem quam supra explicatum; nimur quod destruit ieiuniū forma, que est unicā comedī, non potest amplius ieiuniū levari. At nos rationis habuius manifestam fatiditatem latè superque ostendimus. Nunc tantum addo, adverbari, ut defendant comedentem carnes non teneri ad ieiuniū, docere, abſentiātā a carnibus esse ieiuniū effentiam, cui accedit unicā comedī: nunc autem, ut propinquant non teneri eum qui bis comedit, ad ieiuniandum, docere, in unicā comeditione sit etiā ieiuniū effentiam; qua dubitata, possibili non est obſervantia ieiuniū. Pro commido enim ieiuniantium variant ieiuniū definitionem. Sed haec omnia iam profligata sunt. Idcirco paucis dictis, eum qui ex ignorātia ieiuniū fringit, cum primum animadvertisit ieiuniū legem vigore, ad illius obseruantiam teneri ob evidētis rationes quas in superiori questione dedimus. Si enim qui sciente violavit ieiuniū, teneat eo quod potest modo, illud secundum alias partes obserbare; potiori iure ad obligatū qui ex inadvertentia illud transgressus est.

XI. Quat. IV. An interrupcio unica come-

& qui

cif.

Bonis ieiuniū frangat? Quidve dicendum de famulis mensis inferuentibus, testibus, & iis qui pyra, pomā, & uas comedunt ad secundam statim? Repond. Qui surgit & menti animo redundi, & refectione continuandi, ieiuniū non frangit, si, peracto negotio, refectionem relumat: quia moraliter una refectio reputatur. Quodnam ipsatum interfuerre debeat inter has duas comeditiones partes, non una est sententia. Sanchez in seleci. disput. lli. num. 4. duas horas admittit. Sed hoc spatium, tamquam nimis longum communiter reprobatur. Diversa horæ intervallum assignant congruentia, & communius ali. Ut mihi videtur, id arbitrio prudentum relinquendum est. Nam maior, vel minor necessitas tractandi aliquod ad ieiuniū exculpare, si longiore, vel breviore comeditionis interruptionem permettere valet. Qui vero surgit & menti animo non refundenti refectionem, ieiuniū frangit, si, peracto negotio iterum comedat: quia non amplius confert una comedī. Qui credit prandium finitum, involvitque mappulam, & alio novo ferculo producet, non violat ieiuniū: quia ad veram unicā comeditionem interruptionem requirit physica cessatio a prandio, seu cena; nec sufficit sola intentio. Qui tandem & menti surgit ob imminentis aliquod negotiorum, nulla intentione præmissa de relumendo, & continuando, expedito negotio, refectione, eo quod ad id non advertit animum, si multum temporis non interinxerit, videtur posse relumere refectionem; fecus qui deliberato animo non refundet refectionem & mensa abcedit: quoniam tunc & physica interrupta, & intentio concurrant simul. Hac omnia tamen iudicio prudentis viri relinquenda sunt: quia tales circumstantiae occurrere possunt, ut varia exigant refolutiones. Qui mensis inferuent, sive sint Religiosi, sive famuli, ratione istius servitutis nequeant quidquam cibi ante prandium capere, quidquid in oppotuum aliū afferat: quoniam etiūmodi officium non videtur iuste natura sufficiens ratio interrumpendi refectionem. Si vero aliqui peculiari stomachi debilitate laborant, atque notable detrimentum ex prandii dilatatione subirent, tunc aliquid cibi fulme possent, vel prandium anticipare. Qui pomā, pyra, uas, simileque fructus, etiam ad extinguidam statim comedunt, ieiuniū frangunt: quia eiūmodi fructus sunt veris cibis, & ad nutriendum sunt ordinati; quidquid in contrarium afferat. Psequalius de-

cif. cxxxvi. Sola materia parvitas excusare posset, vel manefacta necessitas, qua legem non habet. Hæc est communis Theologorum sententia, quam docet S. Antonius II. Par. tit vi. cap. 11. §. 9. *Eius confessio francigæ ieiunii*, ex quo *communiter solent sumi in cibum; ubi etiam fructus, cerasus, pira, & præces computantur: quia in loco refectiois affluuntur, ut in præmio,* & in cena: *& herba etiam, quia sunt Patres horbis vescebantur.* Coquus tamen preputare licet valer cibos, dummodo id non fiat in fraudem ieiuniū.

## CAPUT XIII.

*Resolvuntur tuis alia questiuncula super iis que unice confessio adverbatur.*

I. Quæst. I. *An qui in die ieiunii quidquam modicam cibi sapientem comedet, si notabilem quantitatem tandem coheredit, ieiunium frangat?* Rep. Communis Doctorum sententia docet, hunc peccare mortaliter contra preceptum de obseruando ieiunio. Et ita declaravit Alexander VII. qui hanc proportionem damnavit. *In die ieiunii qui sapientem quid comedet, et si notabilem quantitatem in fine comedet, non frangit ieiunium.* Ratio evidens est: quia æque opportunitati materia notabilis prohibita, five simili, five diuersim ponatur.

II. Quæst. II. *An invitatus ab amico in die tenetur, ut potum, vel aliquid cibi capiat, posit, ne inurbans videatur, illud scire?* Rep. Autocles non fatis clare respondet hunc quasito. Nam alijs nulla facta distinctione, alijs, hunc peccare mortaliter; alijs venialiter; & alijs nullo modo peccare respondent. Dico primum. Qui invitatus ab amico comedit ne inurbans appareat; dubio procul agit contra preceptum ieiunii, quod unicam permittit confectionem, a quo precepto officium urbanitatis, & amicitia non excusat. Lex enim amicitia subiecta est debet legi Dei, & Ecclesiæ: nec urbanitas erga amicum iniuriam precepto ecclesiastico inferre debet. Hinc proverbii loco dici solet: *Amicus uigil ad aras.* Dico secundum. Si invitatus comedat quantitatem notabilem, peccat mortaliter: si quid modicam manducet, peccat venialiter. Hæc comporta fuit natura sunt.

III. Quæst. III. *An sine fractione ieiunii aliquid cibi sumere licet tuis quoties libuerit, ne potus neceat?* Rep. Diana coordinatus Tom. II. resol. 98. affirmativam opinio-

nem defendit. *Et hoc est, inquit, intelligendum toties quoties liberari; dummodo id non faciat in fraudem ieiunii, sed ne potus neceat.* Huic sententiæ accedunt phrasæ alii, Caramuel in Theol. Reg. num. 916. Leander sui. v. disp. v. quæst. x. Viguerius de ieiunio. Theol. cap. vii. de temp. §. 3. Cardinalis Corza Tom. de ieiun. part. 101. artic. 1. dub. 3. ubi auctoritate assert. D. Thomas de luptam ex IV. Sent. diff. xv. artic. 4. in confirmationem huius sententiae: cum tamē verbum quidem proferat Angelicus quod favere possit prefatae opinioni, quæ sane nimis laxa nobis videtur. Quare contrariant ieiuniantiam, tamquam unice veram, fulmino, quam defendunt Caetanus 2.2. quæst. cxvii. artic. 6. Salmanticensis tract. xxii. cap. ii. punct. 3. §. 2. num. 68. & laudant Sanchez, Abulensem, Villalobos, Bonacinam, Layman. Claritas tamen gratia distinctio praemittenda est. Si quis, non afflatus vino portando, ardentis fiti exachuan, quid parum cibi caperet pro una vice ad evitandum potus monumentum; forte excipiari posset. Ceterum quod hoc licet sit toties quoties cuique liberari, nos, tamquam evidenter falsum, reprobamus. Et, antequam ieiuniantiam notram iudeamus, licet indicare cibi quantitatem, quam cum potu sumendum permittit, dummodo id non faciat in fraudem ieiunii. Rep. Concedo (quamvis non pauci, & graves Autocles hoc negent) Ecclesiastes permittere extra refectioem plures vini potus ad extingendum fitim; inferior tamen ipsam plermecque plures confectiones; sed unicam tantum concedere ait. Qui autem sapienti pars cibi capit, non femei, sed plures comedet. Igitur adversus legem ieiunii peccat.

huc

## DISS. II. DE IEIUNIO.

hæc sententia, insignes potatores feliciores ceteris forent. Quoniam illi potenter toties quoties bunt, quidquam cibi capere; & cum frequenter bunt, frequenter etiam refici possent. Quæ omnia & intentioni Ecclesiæ, & ipsi naturali rationi contraria sunt. Nec alienus momenti est limitatio adiecta, quod scilicet ita confectiones non sicut in fraudem ieiunii. Nam hic est merus verborum lufus. Siquidem, ut sapienti est D. Thoma notavimus, intentio ieiunii naturam ieiunii non varia. Quoties cibus in notabili quantitate sumitur, tam ieiunio fit, quicunque fit intentio ieiunantis. Concedit D. Thomas, eleuterianum poti per modum medicinae, nisi forte aliquis in fraudem electuaria in magna quantitate sumat per modum cibi: 2. 2. quæst. cxlvii. art. 6. ad 3. Ex quantitate Angelicus arguit fraudem. Quoties ergo in repetitis potationibus sumitur, licet diuersim, quantitas notabilis cibi, toties iniuria ieiunio irrogatur.

IV. Obiectio. Ecclesia cuique permittit in ieiunii bibere, quories ipsi liber. Ergo permittit etiam omne id quod necessarium est, ne potus neceat. Porro cibi aliquid sumere necessarium est, ne potus neceat. Licitum ergo erit cuique toties cibum sumere quoties bibit; dummodo id non faciat in fraudem ieiunii. Rep. Concedo (quamvis non pauci, & graves Autocles hoc negent) Ecclesiastes permittere extra refectioem plures vini potus ad extingendum fitim; inferior tamen ipsam plermecque plures confectiones; sed unicam tantum concedere ait. Qui autem sapienti pars cibi capit, non femei, sed plures comedet. Igitur adversus legem ieiunii peccat.

## CAPUT XIV.

*De collatione ferotina: de illius quantitate, & qualitate: nonnullæ alie questiunculae super hac materia resolvuntur.*

I. Capite septimo originem, & progressum refectioenculæ ferotinae explicimus; illamque non adverbari integratim ieiuniū demonstratum est. Diximus fuit ibi, originem hanc collationem duxisse a Monachis, qui in ieiunis, a sua tantum regula indicatis, ante, vel post collatione sua spiritualia, que collationes dicebantur, aquam bibebant. Hac bibendi facultas etiam ad ieiuniū quadragesimalia extensa fuit, cum Religiosis ab labbris defatigationem potu indigebant. Usquedam ieiunium solvi confeuit vel

exce-

vespere, vel hora nona, seu tercia postmeridiana, collatio ferotina nihil prater potum aque, vel vini admittebat. Aliquod etiam electuaria, ut tempore divi Thomas Aquinatis, sumebantur per modum medicinae. Retroacta cora, seu prandio ad horam sextam, iam tum collatio aliquid cibi admittere ceperit. De has itaque ferotina collatione sequentes questiuncule resolvuntur.

II. Quæst. I. *Quantum cibi sumi possit in collatione ferotina?* Rep. Antequam quid ipsis fentiam prolerat, brevissime ob oculos ponam initium, & progreßum quantitatis cibi qui sumi confeuit in hac collatione. Ut dixi, sub initium, & usque ad quartum decimum Ecclesiæ taculum collatio nihil prater potum admittebat. Secundo decimo quarto labente, & quintodecimo inueniente, prates potum, fructus, & herbas sumere in ferotina refectioencula Chirilliani coperant. Tempore sancti Antonini licet ieiunium colummodo erat sumere vel herbas, vel fructus, vel electuaria, ne potus noceret. Ulus sumendum de panem nondum erat inventus. En verba sancti Archiepiscopi II. Part. tit. vi. cap. 11. §. 9. *Cum communis ieiunus Christianorum sit facere collationem de sera, aliquid parum sumere cum potu, fine alia confideratione, quamvis non intendant sumere per modum medicinae, ne scilicet unum noceret, sed inveniant conuentualiter que ea ratione ordinetur introducta; pie est interpretandum factum eorum, & excaecandum: & hoc, nisi sumere in quantitate notabili, vel de pluribus generibus fructuum, vel fructuoso ad nutriendum. Et quia panis est principale cibus ordinatus ad nutriendum; nimis congruum videtur panem sumere. Sumere autem bucellam panis frangit ieiunium.* Neque hoc tempore confutando obtinebat sumendi collarionem ad nutriendum. Quoniam D. Antonius ait excusando esse, & pie interpretandum factum illorum qui non intendebant sumere collationem per modum medicinae. Sola bucella panis panis ieiunium frangebat. Similia habet Sylvester, qui habente lacculo quinto-decimo, & sextodecimo inueniret forebat, verb. ieiun. num. 10. *De collatione ferotina generaliter sciendum est, quod quedam sunt que non sumuntur, nec sunt ordinatae principaliter ad nutriendum, licet nutriant aliquatenus; ut potus etiam vini, & electuaria, & alia medicinae ... Quodam vero sunt ordinatae principaliter ad nutriendum, que in cibum sumi conseruerunt; ut panis, & secundum Petrum de Palude fructus, & herbe, & principali petris panis.* De primis ergo, & de secundis,

excepto pane, non est dubium quod licite de fero sumuntur causa medicinae, id est ne noceat potus; licet non per modum cibi. Sed, si non sumuntur per modum medicinae, secundum Archidiacorum, p[ro]p[ter]e interpretandum est ratione conuentudinis, que ea de causa videtur introducta: quod etiam sentit Pomeritanus... Unde, quia circa hoc legem aliam præter conuentudinem non habemus, dico, quod, ubi est conuentudo, licet sumuntur causas, id est non habetur, vel, si habetur, illud stomacho nocet, vel non reparat sufficienter contra potum. Immo etiam licet, ubi est conuentudo de non sumendo pane, quia in foro conscientie conuentudo non obligat, nisi iniquum legislator intendit; ut patet ex dictis supra. Conuentudo §. 13, qui non intendit ut sine pane bibas, quando sine pane potus, quo indiges, obfessus; ut quia fructus non habes, vel, si habes, non habes stomachum fructibus opportunitam. Similiter scribit Caietanus 2. 2, quast. cxlvii, artic. 2. Licet præfis temporibus non fuerit forte licet sumere fructus, herbas, aut bulbos panis, ne potus laveret stomachum... hodie tamen omnia licita sunt per modum medicinae in vespertino potu, fraude celstante... Defendimus tamen est conuentudinem loci, scilicet, ubi non conuenit sumi panis, non sumuntur sine rationabilis causa, puta quia fructus inexcent, aut non habentur, aut non possent conteri dentibus. Temporis trahitu tandem obtinuit conuentudo sumendi panem. Nam, ut supra dictum est, D. Carolus Borromeus consedit pro hac ferotina refectiuncula unciam et dimidiam panis, ac vieni poculum.

III. Quantitatem panis, quam pro ferotina cornuta definit S. Carolus labente lacrulo testodecimo, inente facculo decimoprimo, angere corporum christiana Ethica tractatores. Iam enim hoc tempore collatio sumpnatur, non solum per modum medicinae, sed ab solute, ut Leoflarius Azorius Tom. I. Lib. VII. cap. VIII. quast. IV. ubi inquit: Fater quidem illam primo copiisse ensa somni accipendi, & idcirco etiam indigentes. More tamen, & conuentudine introductum est, ut ea absolute, & simpliciter utamur. Idipsum confirmat Leoflarius Lib. IV. cap. II. dub. 2. num. II. Item sumentes collatiunculam vespertinam, etiam si id faciant non solum ne potus noeat, ut olim; sed etiam aliena causa, & ab aliquo potu: quia conuentudo permittit. Hoc gradu facta, videlicet de collatione per modum medicinae, ad collationem per modum cibi, confitimus quantitas cibi aucta fuit. Sub initio bolus pa-

nus; deinde uncia cum dimidia, ut ex divo Carolo retulimus; tandem, facculo decimo septimo inente, in controvertim penes Theologos hac quantitas venit; & ex eorum contentionibus augmentum reportavit. Graffius I. Part. decif. Lib. II. cap. XXXVII. num. 29. cum aliis tres uncias cibi permittit, & nil amplius. Azorius Lib. VII. cap. VIII. quast. VIII. permittit tres, vel quatuor uncias panis. Leozana cum aliis in Summ. qq. Reg. verb. leientum quatuor uncias cibi concedit. Moltefius in Summ. tract. x. cap. IIII. cum aliis quantitatibus cibi ferotina extendit ad sex uncias. Leander tract. V. disp. IV. qu. XIII. Calstropalus Tom. VII. libell. I. disp. III. §. 2. n. 7. Diana tract. VI. resol. 116. amplificant ad octo uncias. Addit Leander quast. XIV. cum definitum octo unciarum quantitatibus per unam, vel alteram unciam excedere, non fructum iesunum. Insper iuxta ipsum Leandrum quicunque potest has decem panis uncias aqua immiscere, & conficer per coctionem papparium: quod sane erit circiter viginti & amplius unclarum, sufficiens ad oppendum quilibet mediocrem ventriculum, prandio antecedente praecoxatum. Reginaldus Tom. I. Lib. IV. cap. XIV. dub. 10. num. 185. Filliuscium Tom. II. tract. XXVII. part. II. cap. III. quast. VII. n. 33. cum aliis assignant quartam partem ordinariæ cœtæ, quam reluentes sumere solent tempore quo non iesunum. Alii prudentum iudicio totum relinquent. P. Magister Miliante in exercit. XXXII. in prolposit. Alexander VII. de collatione ferotina haec scribit: Ut canula ista innoxia sit, debet esse modica, ita nimis ut olo unciaria pondus ordinaria hand excedat quinq[ue] illa que pro refractione sumitur, ita quidem universi viri qui pista[re], qua doctrinae pollentes docent, & ad præx[er]im redunt. Dixi ordinarie, quia infra ex causa poterit esse maiori ponderis, quandovis delicti aliquis major egat nutrimenti. Haec domelici Scriptoris opinio laxissima est, & improbabla.

IV. Paucis perstinxit que tum antiqui, tum recentes Auctores haec de re scripserunt. Quid porro nihil dicendum est in tanta opinionum varietate, ubi principia certa definerantur, & ubi quicque pro arbitrio mensuras auger, minuitque? Ut confuso tollatur, & aliquam regulam que tum a latitate, tum a levitate, quoad fieri potest, declinet, affligemus, ea primum omnium indicabimus quae vel ab aliis benignioribus Casuisticis respunterunt. Diana, Salmanticens, & alii in magno numero improbab-

bant, tamquam laxam & improbabilem, opinionem que pro collatione ferotina quarum cœtæ partem assignat. Nec aliquid probabilitatis eidem conciliat lepidus & fallax respondit P. Patricius Sporer, qui in append. ad 3. precep. Decal. fest. 2. mon. 26. hac reponit in defensem laxe opinionis, quam fabi adoptat. Mittant illi Germanis tempore ieiuniū sum calidum calorem, cibum, & vina pinguis, fructus, & confecta &c. & ieiunibus cum ipsi. Communior opinio inter recentes Casuisticis illa est quod octo uncias parnis, seu cibi permittit. Et hec est etiam postea cibi præmit. Quod sane etiam per se devenire, ut alterant latus esse ad ieiunium, si a cœnula ferotina cum fame affligunt. His omnibus ferio reputatis, congruum existimat regula regulariter assignare, quæ & conuentudine non adeo veruſt[er] & Sandtorum praxis imaginem quandam referat, & laxitatem aditum praeccludat. Praefata regula communiter invenire omnibus potest; licet aliqui ratione peculiaris constitutionis, possint aliquantulum ab ea recedere; fed, ne multum aberrent, ad eam respicie debent. Et quamvis plures Casuisticæ nimis rigidam cum appelleant, non ob id minus vera est; immo character feri veritatis eius ob temporum calamitatem est, quod panis illam amplectantur, plerique laxas opinions habent. Quapropter iure afferere potest Diana coordinatus Tom. IV. tract. VI. decif. 116. Cum quantitatam unciarum octo in dicta collatione licet am est statutum sit; in hoc punto non multos habebimus adversarios: quia taliter quantitatam ab omnibus cum acclamatione, & brachis expatis sustinendam esse video. Dicat, quæfio, Diana, qui sint tu omnes qui cum acclamatione, brachiali que expansi hanc suam sustineant opinionem? Nam omnes tum Patres, tum Theologi, qui ex Scriptorum relatione omnes Christiani qui vixerunt usque ad facilius decimoseptimum, hanc opinionem verbo & opere improbarunt. Qui tunc ergo illi omnes? Num graviores Theologi, & sanctiores viri? Minime gentium. Et tamen idem Diana in laudata decimona inquit, conuentudinem illam que viget apud parum timoratos, non esse regulam ieiunii, sed illam que viget apud viros bonos, & conscientes timoratos. Confundendo ergo Ecclesia favet ferotinae collationi. Conuentudo Ecclesie certissime favet parve quantitatibus cibi sumendi. Soli recentes Casuisticæ proponunt, ut licet, magnam octo unciarum quantitatem. Hanc opinionem brachis expansi, & ore

aperto, & palato acclamante, suscipiunt Christiani minus pii, & indocti. Ceterum & omnes, non solum antiqui, sed etiam nostra viciniores Sancti, ac Theologi, insuper & viventes tunc p̄f Christiani, tum docti Theologi prefatam opinionem improban, & tententiam quam nos docemus confirmant. Neque ob id rigidū vel severi habent. Quia in omnibus iis que politivi iuris sunt, in benigniore partem propendimus; semper tamen a laxitate declinare studemus. Sed de hoc iterum infra lermo re-curreret.

VI. Quæst. II. An prefata cibi quantitas collationis ferentia augeri dicte possit in per- vigiliis Nativitatis, & Resurrectionis domini? Rep. Communis opinio teinorum allegat conuentudinem obtinere sumendi in per vigiliis Nativitatis Domini collationem quantitatis duplo maioris quam aliis diebus. Ubi haec conuentudo vigeret, dubio procul licita erit eiusmodi maior quantitas. Sed difficultas est, num revera fides non iug-geat: de qua re penes ipsos Auctores fides sit. Venetus, ubi ego scribo, conuentudo illæc, quantum mihi fore licuit, certe non obtinet. Sed ut sit, res tantū momenti non est, ut majori egeat dictum. De eo acris disputar, num scilicet quando per vigiliis Nativitatis incidit in diem labiorum, & festum Nativitatis in diem Iunæ, licet maiore uti collatione. Et in hoc leundo pane non ita ac in primo convenienti. At ego, sicut primo, ita huiusc secundi respondeo, standum esse conuentudinem, que, ubi vigeret, licitam reddere potest in per vigiliis & Nativitatis, & Resurrectionis, Pentecostes, & Nativitatis S. Ioannis Baptiste maiorem collationem. Sed, ut dixi, me fugit hanc vigerere conuentudinem in his nostris re-sponsibus. Et certe in per vigiliis S. Ioannis Baptiste, Pafchatis, & Pentecostes non ob-tinet. Inquirunt etiam, num conuentudo illæc faciat Regularris. Sed ego non vi-deo cur sufficiat non debet, ubi revera viger, Regularris, quemadmodum laici; dummodo illorum Regula exprefse id non prohibeat; nec conuentudo comedendi laici in Quadragesima in iis regionibus ubi obtinet, tum laici, tum Religiosi faciet, si ea uti velint. Aliubi ulti viger differendi in prefatis per vigiliis cœnam ad veloperum, & sumendi mane collationem; quo in cau communius negant, hicrum el-le excedere conuictam quantitatem dictæ re-fectiuncula, quam tero sumptu abundan-torem esse permittunt ob labore noctur-

narum vigiliatum: & hec ratio evanescit, cum mane, communitato prandio in cœnam, collatio sumitur. Denique inquirunt, an posset ut privilegio illius conuentudinis su-mendi maiorem collationem illa qui vovis-ter ieunare die veneris, vel altero die, si in hec dies per vigilium Nativitatis incideret? Adfirmant autem; & alii negant. Sed haec ni-mis levia mihi videntur. Quare breviter di-co: qui vovit ieunium, vel qui pro lucrando jubilo ieunant, non pollunt uti dicta maiore collatione: quia illa maior collatio non conveniens. Quapropter ubi vigeret haec conuentudo, illo die revera fides non ieunant, quia utuntur privilegio conuentudinis, que ieunio pro tali die derogatur. Voto autem obstricti, & lucrantes jubilium ad verum ieunium tenentur: idcirco maiorem illam collationem lumere nequeunt. Ex cubitis colligere, quam rectius scripsisse laudanti Auctores, quibz quiscent, num conuentudo non ieunandi in per vigiliis Nativitatis Domini, aliarumque solemnitatibus ali-cubi invaleret: quam conuentudinem forte nullibz reperirent.

VII. Quæst. III. An, si quis excederet in quantitate praeposta pro collatione serotina, frangere ieunium? Rep. Diana coordinatus Ion. IV. tract. VI. refol. 123. Leander tract. v. disp. IV. quæst. xxv. docent, excelsum diutum unciarium supra octo uncias, quas pro collatione serotina assignant, non frangere ieunium: quia, dicunt, excelsis iste loco parvitate materia habendus est. Sed alii communiter alerunt, quod duae undie excedant limites parvitate materia. Verum sicut ego supra reprobavi quantitatem octo unciarium: ita ita rectio hunc excelsum: & id quod iam dixi, repeto, nempe non posse assignari quantitatem mathematicam illius collationis, sed solum regulam quadram, que neque a veteri conuentudo nimirum recedat, neque nimirum in recentiorum temporum laxitate declinet: quam regulam supra definitivius, ibique addidimus pro varia corporum con-tinzione posse paululum quantitatem illam vel minori, vel augeri. Quandoquidem ratio introdicens eiusmodi collationem sicut isolamen natura, atque homines possent iocomum capere, atque corporalia munia obire. Quare ea cibi quantitate que satis fit ad exercandas, licet cum incommodo, & molestia, que a ieunio inseparabilis esse debet, natura functiones; ea, inquam, quaque contentus esse debet. Et hec sub-

int-

initium quadragesimalis ieunii ob stomachi vacuitatem difficile iocomum capere, non propterea illico collationem augere fas esset; sed oportet ut conatur difficulatem illam exercitus, & affluatione devincere. Quod si post congruam experientiam victoria non reportaretur, sed corpus non habiliter debilitate langueret; nature succurrentam foxer, & iuxta prudentias, & evangelicas benignitatis leges quantitas cibi augenderet.

VIII. Quæst. IV. An in collatione serotina non solam cibi quantitas, sed etiam qua-litas attendenda sit? Rep. Bonacino dis-put. vii. p. 3. num. 3. docet quantitatem, le-cus qualitatem, attendendam esse. Observa-tamen, inquit, in secunda refectiuncula non ut stricte prohiberi cibi qualitatem, sic ut interdictum refectiuncula quantitas. Quoniam enim communior uero receptum sit, ut in secunda refectiuncula ieunium cibi quibus in die ieunii ve-scimus ante, vel post prandio, ut sunt uasa, nubes, poma, vel alia ex saccharo, aut meli confecta: licet tamen potest fa-simi iuscum: modo non sit ex coctis cibis, qui tempore ieunii interdicuntur. Potest etiam comedи pescicibus, aut exigua pars pescis majoris: immo multa alia res in eadem refectiuncula degustari possunt. Sententia Bo-nacine accedit, ali pauci catullat. Contra-auter sententia communis est, nempe cibos quos conuentudo in hac collatione concordit, esse determinatos, minime vero cuique generis. Aliquotum, si licet foris furem indiscriminacionem prefatam collationem ex quovis cibo quadragesimali; li-ceret etiam fumera ex cibis compotis, & concreta ex pescibus recentibus tritis, & ex aromatibus, & uti lacte amygdalarum, a-lioque iusculo, filtrato ex aciperiente, trecta, aliisque optimis pescibus: quorum, similiquantibus ciborum unica uncia plus nutrit, & latet quam multa uncia herbarum & fructuum. Porro quis octo uncias lomi polle concesserit, immo decem, ex dictis ci-bis, quin ieunium frangatur? Nemo lane, nisi christiane legis penitus incisus. Explora itaque haec sententia, tamquam manifeste laxa, relinquent superflue, quinam cibi permissi sint, & quinam vertiri in prefata cœmula.

IX. Quæst. V. Quinam cibi sunt in collatione serotina permitti? Rep. Iuxta communim, veramque sententiam sunt panis, poma, pyra, ficus, uva, five recentes, five ficea, oler, nubes, herbe crude, dulcaria, leu bellaria, aliisque genus similia. Quoniam haui nodi cibi coram non sunt qui naturam sufficiunt; & confutato, que collationem introdixit, hos quoque cibos sumendos in-vexit.

X. Quæst. VI. An licitum sit in collatione serotina sumere cibum compositum ex affig-natis, nempe pane, herbis, sale, & oleo conditum? Rep. Leander tract. v. dis-put. xv. quæst. XXXV. & XXXVII. cum aliis Casuisticis affirmativam defendit sententiam. Quia, inquit, panis immixtus aque, aliquique elutri-ibus, non plus nutrit, quando quaritas non augetur, ac nutrit, si solidus, & separatis lumenatur. Hac liquide mixtio nihil substantiae addit, nihilque novi nutrienti. Cur ergo licitum non erit, servata quantitate, eni-modi cibos elutriatis miscere similes, & per coctionem componere? Hac omnia mera inventa sunt, ad extenuandam ieunii for-mam, & ventriculo indulgendam exocita-tam. Quare hanc opinionem, ut evidenter fal-sam, restringo. Ecce, ut omnibus illius falsi-compta comperta hat, primum omnium explora-dum est illud quod, tamquam certum, obtrundit, videlicet aquam, non nutritre. Quandoquidem, licet aqua a natura infusa-ria fit ad fidem extinguendam, & cibum alterandum, ac per corpus distribuendum; at tam certum est, atque extra omnem disti-putacionem, aquam aliquo modo huic na-tura non nutritre; ut experientia constat, omnemque Medicis sententia. Quid potius dicendum de aqua, cibis nutrientibus immixta? Quis negare aulus fuisse cibum concreta ex pane, aqua, sale, & oleo; & per coctionem compositum, non magis nutritre, & corroborare, quam si panis solus, separatu-que comedatur? Sed, quia effectus illius maioris nutritionis, vel substantiae nobis ignoti sunt, his relatis, libet rationem evidentem promere, nulli cavillo obnoxiam. In cibo collationis serotina id maxi-mè considerandum est, quod famem expletat, & quod omne ieunium incommode au-ferat. Porro cibus compotus modo dicto, five parum, five multum variat, famen certe repellit, nullam quafi ex ieunio molelliam experiri finit, nullumque pati in-commode facit carneam, & concupiscentiam sub-icit. Accipimus nunc quinque, vel sex uncias panis, & duas uncias aliarum rerum elutrialium; deinde aquam proportionatam ad componendum cibum: que aqua, ut proportionata sit ad congruam coctionem, erit viginti circa unciarum. Compositum itaque confabat viginti octo uncias. De-me, si vis id quod coctio consumit. Sem-per

per remanebunt circiter vingt' unciae paparii, feni illius cibi compotiti. Nonne cibus iste magis impleret ventriculum quam si partes separare sumentur? Nonne hominem femi elutentem; nedum optime prandium, quasi saturare valeret? Admissio eiusmodi cibos in collatione ferontia, ubi quafso, ieunus vel leve incommodum? ubi vel tenuis moletta? En, christiane lector, nosrum temporum ieunium, quod quidam Casuista permittunt. Summo mane lex uncias cibi compotiti ex chocolate, & ex aqua, sub meridiem optimum prandium, & fero refectiōem cibis compotiti ponderis viginis uncianorum concedunt. Sed hoc ieunū simulacrum reprobant communiter Theologi, reprobant confundendo Ecclesie. Quid de hisur dicendum? Crude communiter sumi debent; non tamen negaverim aliquando, peculia ratione urgente, coctas sumi posse. Negaveris ne panem vino immergi posse? Minime, dummodo moderate hoc fiat. Ceterum, si compotitum ex pane, & vino conficeres, sicut dictum est de compotito ex aqua, & ex pane; potiorie ieunium frangere; quia valde magis vinum quam aqua nutrit. Vener, dum quis frustum panis vini mafactum sumit, proprie non dicitur cibus compotitus, solidus, & alterius generis; sicut est papparium coctum ad ignem ex aqua, pane, sale, & oleo. Communis tenus haec omnia distinguit. Extreme vitanda sunt. Cicera quoque, fabas, lentes, oryzam, hordeum, & quantumcum leguminosa cocta, & condita exclusimus a collatione ferontia.

XI. Quæst. VII. *An in collatione ferontia licet sumere pīsciculū recentes parvus, aliquā bursi, cīsa, & ovorum?* Bonacina, ut iam indicavimus, adfrumentare opinionem defendit cum aliis paciū Casuistis, quibus novissime accedit P. Sporer in append. ad 3. præcepti. Decal. sect. 2. §. 3. ubi quodammodo adverbius P. Laymanum, oppolitum ientientem, indignatur. Hoc enim verbis animū suum admiratione defixum prodit. Ego minor Patrem Paulum Layman, alias tam bonum Germanum, in hac sola materia patrofatis suis suffice tam auferum. Hanc sententiam non modo graviores Theologi, sed & benigniores Casuistis improbat, tamquam laxam, & fallam. Et, quia resit non levis momenti, opere pretium duxi in hoc Dia-nam ipsum imitari, qui non modo loca Auctorum allegat, sed & verba transcribit. Quoties enim allegatur Casuista aliquis ventri favens, illico fides adhibetur; sed, si adverbius gulam citatur, non tam facile credi-

tur. Referam primum omnium quæ scribit Diana coordinatus Tom. I. cap. 116. r. 16. num. 4. & seqq., „Affer in dicta collatione sub onere peccati mortalis quantitatē lici-tum, non posse sumi in cibis, ovis, & alius lacticinis, seu cibis subfamilibus in cena manducari solitis: & ratio est manifesta: quia, ut dictum est, collatio-est licita propter confutitudinem: sed con-fuetudo, quæ introdixit dictam collatio-nem, non solum præscribit, & præscri-bit quantitatē, sed etiam qualitatē ciborū, numquam vero per confutitudi-nem in collatione introducti sunt cibi qui communiter ordinantur ad ientificatiō-nem, & inter forcula apponuntur, ut pi-ices, ova, & legumina &c. ergo talia manducare illicitum, & peccatum erit. Verum, quia multi nolunt hanc veritatem intelligere, ponam per extensem ver-ba Doctorum. „Ex his quos ille recen-sit, & ex recentioribus aliquos, ego quoque referam.

Azorius Lib. VII. cap. VIII. quæst. VIII. In refectiōne vespertina solum edi pos-sunt que ante, vel post prandium sumi solet, quales sunt fructus arborum, her-bæ, & ali quidam fructus leviores sumi soliti ex tantum ratione potis somno-neo, ut proinde sit corruptela, si si cibi sumuntur qui portiūnum ad nu-triendū valent, quales sunt legumina, & pīces. „Retractat quae docuerat quæst. VII. Reginaldus Tom. I. Lib. IV. dispe. XIV. dub. 20. num. 185. „In collatione ferontia solum edi possunt que ante, vel post pran-dium, aut scenam alias sumi solet, qua-lia sunt electaria, fructus arborum, pīta-ficus, uva, nucus, pyra, poma, herbae &c. Si enim fecus fiat, id est sumuntur ali-cibi, & qui valent portiūnum ad nu-triendū, ut sunt pīces, & legumina, non erit refectiōne, sed ieunium solve-re. „

Filiolus Tom. II. tract. xxvi. p. 2. dub. 6. num. 30. „Cibi qui communiter ordinantur ad ientificantam naturam, & inter forcula apponuntur, videtur prohibiti esse; tales sunt pīces, ova, item iūcula ex legumi-nibus, amygdalato, & huīulodi: haec enim omnia prohibentur, quia non solet numerari inter cibos ad ientaculum, sed in-ter cibos alendam, & ientificantam na-turam. „

Laymanus Lib. IV. tractat. VIII. cap. I. num. 9. „Qualitatē cibi in collatione fi-mendi aiunt DD. communiter esse fructus,

„aut

„aut herbas, adjuncto etiam pane, vel pi-ſciculū parvo, secundum Azorium; sed ego putto eum loquii de pīsciculū parvo, qui fūmo fūscatus, vel aceto maceratus sit; qualis etiam inter leiores cibos numerari solet. „Stephanus Fagundez de pīsc. Eccles. tract. IV. Lib. I. cap. IV. num. 18. „Confundendū ne ubique receptum est, ut in refectiōne la foli fructus eam modico panis capiantur; & haec confutitudinem exceedere non est licitum. Et si aliqui non nihil pīcīs adhibere solet, id quidem per corruptiōnem faciunt, non per confutitudinem legi-timam: communis enim confutatio est, ut fructus modici, & modicum panis in collatione adhibeatur; non pīsciculū parvū, vel tantulum magni pīcīs non enim quantitas materiæ, sed materia prohibetur. „

Sancius in select. dispe. IIII. num. 8. „Nec ex cibis ad cenam apīs etiam in minori mendū poterit accipiri refectio; obstat enim confutatio ad id contraria. „

Ioseph Angles de ieunio quæst. ix. art. 2. dub. 4. „In collatione ferontia ne illa in-muntur quae per se ad nutriendū ordi-nantur, quales cibi sunt pīces, ova, &c. nam in his, quamquam similis quantitas non violaret ieunium, ratione tamen qua-titatis violaret. „

Vivaldas in candel. aur. part. ult. cap. 21. num. 23. „In refectiōne concedi potest fructūlū panis cum pyro, pomove, cum wa, vel pauci fīcis, nūcius vel his si-milibus. „

Berardus in Summ. cer. part. I. cap. I. num. 69. „In collatione ferontia concedi possunt aliquā electaria, confectiōes, vel pa-nis dulciarius, fructus, & herbae &c. que ad nutriendū principaliter ordinata non sunt. „

Jacobus de Graffis in Decis. Part. I. Lib. II. cap. XXXVII. num. 29. „Collatio de fe-ro fieri potest vel sumendo parum frumento, vel fīcam, vel panis fālū, vel utriusque in iuxta morem regionis. „

Antonius de Leterais in Summ. Part. II. cap. XIX. num. 4. „Ieunians in fero die non debet sumere aliquod comestibile quod in prandio conlectum est lumere; sed ali-quot per modum medicinae, ne porus illi noceat. „

Molteius in Sum. Tom. I. tractat. cap. 13. num. 24. „Nihil interest, si in pane vel fructu, cibis huiusmodi collatio: quamvis de-contius fiat in fructibus. „

Sylvius 2. 2. quæst. cxvii. art. 6. quæst. 2. Contra Theol. Tom. V.

„Pīces autem pro collatione comedere, ut falomonem, lūrium, astellū, & alios hu-īlmodi, non credimus esse licitum. „Leander tract. v. dispe. IV. quæst. xii. Tam-qua certum mihi respondet, quod in col-latione non licet ut pīsciculū recentibus, etorū, quam vulgarium hominum ulque ad hac nostra tempora oppositum tenuit; ut constat: ergo illam excedere non erit licitum; siue non est licitum legem exce-dere, nam confutatio vim legis habet. „

XIII. Quæst. VIII. Autores hanc eadem fulminent sententiam, ut S. Antonius 11. P. iii. vi. cap. II. §. 9. Sylvester ver. Ieunio quæst. IIII. num. 10. Caetanus in Sum. verb. Ieunio. Sed & recentes, Lavorius tract. de in-ibili. p. 1. cap. XX. num. 10. Beja part. I. cap. 2. Medina in Ieunio. Conf. Lib. I. cap. III. §. 10. Lamas in Sum. Lib. III. cap. v. §. 24. Ortiz in Summ. cap. XIX. num. 10. Joannes Medina cod. de ieu. Cardinalis Cozza dete-niption. p. III. dub. 5. pluresque ali. Ex quibus omnibus colligitur, sententiam Bonaci-nae, & Tambarini, aliorumque pacorum ef-ficio omnino improbabilem, & falsam, atque adeo in praxi omnino reuelandam. Sic con-cludit laudatus Diana. „Ex his omnibus ap-pares sine ratione & fundamento contra communem Doctorum sententiam locutum fuī. Bonacina dīp. ult. ubi afferit in collatione ferontia non tam cibi qualitatē, nam ut supra ex ore omnium Theologorum probatum est, qualitas cibi in refectiōne frangere ieunium. Et ita etiam sentiunt plures Pares nostrarū Religio-nis, & ex Societate Iētū a me de hac re consulti. Unde minime dubitandum est, contrariam facientes peccare mortaliter, & frangere ieunium. Scripti hec ad comprehendam audaciam aliquorum, qui ex auctoritate Bonacinae contradicunt sententiam in praxi confuleri. Hoc quidem sententia non est probabilis, sed falsa, quia est delictu rationibus, & est contra communem, ut vilium est. Ergo &c. „

Haffen Diana in citata ref. lib. num. 23.

Si vel ipsi benigniores, & laxiorum opinio-num defensores falsam, ac improbabilem

concepunt opinionem quæ pīces comedendos per-

mit in collatione ferontia; quis autem de-

claimat impostern propagnare, vel alius am-pleclaimat consilere?

XIII. Quæst. VIII. An sollem pīsciculi

parvi, sumo exsciscati, vel sale conditi, ut

ostrea, camarones, jardine seu aedis, similes

que,

que, possint esse materia collationis ferentia? Respondeo. Afirmatim opinionem defendit Bonacina cum aliis, quis inter eum Henricus a S. Ignatio, qui obiter & fine illo examine habet de re verba faciens, alt. Lib. IX. cap. 1. num. 9. posse in suo Belgo sumi piciulos in parva quantitate. Sed contra tentient communissima est, ut inquinat Salmanticensis tract. XXXIII. cap. II. punct. 2. et 3. num. 8. quorum verba illuc transcripientia sunt. Sed communis (autem) Doctorum sententia doceat, von esse materialm collationis piciculos parvos, sive recentes sint, f. sive fimo confitetur: quia cum collatio ferentia coniunctuare sit introducta, etiam confutacioni bandum est circa cibos qui eis materia esse possunt. Sed nullius est consenserio introducenda sumendum in ea piciiculos parvos, et teatrum Villalobos, Azor, Palau, & alii infrastricti. Ergo sumers non licet. Ulterius: nam pices ex se ordinari sunt ad nutriendam, & suffundentiam naturam: ergo eis non licet ut in collatione ferentia. Sie Sanchez Lib. V. conf. cap. I. dub. 25. num. 4. Ledefre tract. XXVII. cap. II. Trullensis in Decal. Lib. III. cap. II. numer. 8. Villalobos tract. XXIII. diff. 7. num. 2. Palau. Tom. V. tract. 1. disp. 11. punct. 2. §. 2. num. 6. Leterana verba. Leimus numer. 4. Etaguedes de A. Edict. praecep. Lib. I. cap. IV. num. 18. Diana Part. I. tract. XI. refol. 1. & Part. IV. refol. 117. & alii. Nam dico rituum verba transcripi, quod resolutiones elisimandi, facti cum line, plus ab auctoritate quam a ratione pendere soleant. Doctores quidem, qui variis temporibus cleruent, resles sunt confutandini. Porro isti tellan- tibus, nunquam vixisse conseruandini lu- mendi piciulos, etiam fumo exlicitos, in collatione ferentia. Manefelum igitur est non posse licite sumi praefatos piciulos. Ratio quoque hoc ipsum evincit. Enimvero, si communis tum antiquorum, tum recentium Theologorum sententia est, prohibitos esse in collatione ferentia pites ma- gnos, & recentes, etiam ferentia quantitate: si fulissimum est sententia qua statuit, quantitatorem, focus qualitatem, attendantem est in reflectuculo ferentia: nulla ne- ratio superius que licitus offendat piciu- los parvulos sumo exlicitos, vel aceto ma- ceratos in dicta collatione. Nam idcirco ve- titti sunt recentes, quia cibi sunt, ex pri- maria inflatione ordinati ad commode nu- triendam, alemandaque naturam: quapropter nunquam confutando Ecclesie coldem con- cedit in reflectuculo ferentia. Ut nunquid cibi non sunt, ad nutriendam, & suffunden-

dum naturam eodem modo ordinati, piscinae  
parvi fumo exscitari, vel aceto macerari?  
An fumus, vel acetum aliquid habentane  
illis admittit? Quia pices fumo siccatis non  
raro meliores sunt quam recentes: idemque  
est de aliis piceulis aceto maceratis, qui  
numquam aliis aceto, sed tamen cum aceto,  
aromaticis etiam condituntur. Ulterius,  
cur liciti erunt piceulis parvuli, & non  
magni, si quantitas feretur? Sed, si num  
quid neque duas fardinas faltas concedet?  
Respondeo, quod plura possint permitti, si  
ibi interferat, unde initium fumant: sed quia  
ad olitoria viam aperiunt, indeco nihil ex  
piceibus, five recentibus, five aceto, five  
fale maceratis fumandum, cum communis  
Theologorum contentu statuo. Ratio enim  
dicit, aqua, proportione fervata, evincit  
eis illuc pices magnos a parvos: quia  
etiam parvi sunt cibi eodem modo ordinati  
ad nutriendum. Dic, quare, ut cur lumen erit  
lumere duas uncias lardinarium; fecis vero  
duas uncias thunni, salmonis, aringarum,  
qui etiam cruda saltata, vel fumo, & fale  
maceratis, qua vulgo dicunt berzota, estque  
optima? Os id ergo solum pices enarrat  
matteria collationis ferentia, si nomine diminu  
tio piceilum compellentur? Cum itaque con  
futuetur vetri sint absolutae in collatione fer  
entia pices; tam parvi, quam magni, tam  
recentes, quam latiti, prohibiti intelliguntur:  
ut communimile tellatur Theologorum ten  
tativa. Et prater allegatos Auctores addere  
liber Leandrum tract, y. diph. xv. queff. xii.  
hunc scribit. *An falso, leciat in collatio  
ne ut ixi piceibus fumo siccatis, fabegue con  
ditur?..... Ut ubi certum responderet, non pos  
se: quia nec rato, nec usus virorum pruden  
tia, & timoratus conscientie ad constarvam  
tuendum urgunt, ut confiat, cui si omnino  
contrariatur. Ex his colligies, coniurarii opin  
ionem, in conspectu nostris nulla modo esse  
probabilem, utpote & ratione, & auctoritate  
desumptam. Quis enim prater Bonacinan,  
aliisque paucos neotericos eam defendit? So  
let utique laudari Caetano pro illa opinio  
ne, eo quod scribit in Suntinula verb. tetra  
muthi lib. i. cap. *Quis ad hoc videtur fe  
rotinum tentaculum reducere, ut non referat,  
quid quippe fumus, si medium non excedit?* Qui  
habet Caetanum verba allegant, ut evincant non  
esse Caetianum qualitatem ciborum quorumcum  
que ex permisibili in prando, in primis immu  
nium irrogant Caetanum, quia textum illius trans  
cavum exhibent, & illius temporis confutati  
dimen ignorant. Tum siquidem disputab  
itur, nam licitus esset in collatione plus pa  
nis.*